
 
 

1 
 

           

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA” 
   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini) 

  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010  

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it 

 
                                                                                                                                              

                                                                                                                                            Al Sito Web 

Torino, 16/06/2023       All’Albo 

Prot. n. 6223/IV.5   

  

Decreto per il conferimento di incarico di Project Manager per il coordinamento generale tecnico-

operativo del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Pnrr) 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università  

investimento 3.2 “scuola 4.0 

“Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  

Azione 1 “next generation classroom”. 

Avviso pubblico AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”. 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11964 CUP: J14D22006410006 

 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale 

n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

Vista Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;  

Visto il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 

di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – prot. 218 del 08/08/2022; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n° 56 del 26 gennaio 2023, di approvazione del Programma 

Annuale per l’Esercizio finanziario 2023; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal collegio dei docenti ed approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. n. 43 del 03/11/2022; 

Visto Il progetto inserito sulla piattaforma Futura in data 27/02/2023; 

Visto l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/0043100del 17/03/2023 tra il Ministero dell’Istruzione 
e del Merito e l’Istituzione Scolastica I.C. SABA - TO per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “VERSO LA SCUOLA DEL FUTURO”, CUP 
J14D22006410006, identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11964 finanziato nell’ambito 
del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Vista la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni operative. 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 30 del 16/03/2023 con la quale è stato autorizzato il progetto; 
 

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

62
23

 -
 1

6/
06

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it/
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it


 
 

2 
 

           

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA” 
   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini) 

  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010  

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it 

 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 63 del 13/04/2023 con la quale è stato autorizzato il 

progetto; 
 

Visto Il decreto di assunzione a bilancio prot. 3953 del 14/04/2023; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il Project Management costituisce uno strumento operativo 

fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico 

di Project Manager; 

Vista l’istanza di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico aggiuntivo di coordinamento generale del 

progetto (project manager) presentata dal Dirigente scolastico interessato in data 22/05/2023; 

VISTA la nota prot. n. 7328 del 07/06/2023 di autorizzazione rilasciata al Dirigente Scolastico dall’USR 

Piemonte per lo svolgimento di attività coordinamento generale del progetto (project manager), a titolo 

oneroso, all’interno del progetto PNRR correlato alla "Scuola 4.0"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto relativa all’attività di Direzione e Coordinamento nell’ambito del 

progetto; 

DETERMINA 

Di assumere l’incarico di a svolgere l’incarico aggiuntivo di coordinamento generale del progetto (project manager) 

per la realizzazione del progetto PNRR nell’ambito del progetto “VERSO IL PIANO SCUOLA 4.0” con codice 

CUP J14D22006410006;  

2. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 

assunti a titolo oneroso; 

3. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

4. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria 

diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

5. L’incaricato si impegna a svolgere le attività al di fuori dell’orario di servizio, secondo quanto previsto 

dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624, del 21 dicembre 2022, al paragrafo «Spese ammissibili». 

6. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

7. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo stato pari ad € 33,18 (Euro trentratrè/18), importo 

inteso lordo stato, pari a n. 100 ore da documentare tramite time-sheet e relazione finale rapportato alle ore 

effettivamente prestate comprensivo di ogni onere fiscale, tributario e previdenziale, rispetto all’applicazione della 

normativa vigente, per le attività effettivamente svolte risultanti dal registro firme, per un importo complessivo di 

€ 3.318,00. 

8. Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 

corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’ISTITUTO dei fondi 

comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 

 

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

62
23

 -
 1

6/
06

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it/
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it


 
 

3 
 

           

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA” 
   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini) 

  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010  

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it 

 
 

9. La durata dell’incarico decorre dalla data della presente nomina e fino al termine delle operazioni del di 

pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Provvedimenti Dirigenti ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof. Pietro PERRONE  
              Documento firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

62
23

 -
 1

6/
06

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it/
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it

